



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東名

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 総務部長兼経営企画室長 (氏名) 鈴木 憲幸

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,437	2.0	△14	—	△8	—	△28	—
2023年3月期第3四半期	5,332	11.0	81	△35.9	84	△36.0	48	△41.2

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 △17百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 57百万円 (△30.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△8.31	—
2023年3月期第3四半期	14.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	5,351	1,936	1,936	1,978	36.2	557.31
2023年3月期	4,771	1,978	1,978	1,978	41.5	569.43

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 1,936百万円 2023年3月期 1,978百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,232	2.7	38	△18.9	45	△11.0	10	△67.3	2.88

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年2月13日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,630,000 株	2023年3月期	3,630,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	155,472 株	2023年3月期	155,422 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,474,548 株	2023年3月期3Q	3,474,578 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い経済活動が正常化に向かう一方、中東・ウクライナ情勢の長期化、円安による物価の上昇等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、原材料価格の高止まり等に起因する食料品の相次ぐ値上げにより、消費者の節約志向・生活防衛意識は依然として高く、引き続き厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社グループは、パネトーネ種の特長を活かした新製品の開発、品質の改良、新たな販路の開拓等に努めました。新製品としましては、生地にいちごシート折り込んだ「デニッシュストロベリー」を発売したほか、PB製品1品を発売しました。

売上高につきましては、自動販売機オペレーター、量販店、コンビニエンスストアにおいて堅調に推移し、前年同期を上回る結果となりました。

利益面につきましては、売上高は増加したものの、原材料価格の高騰、製造設備整備費用の増加等の影響が大きく、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は54億3千7百万円（前年同期比2.0%増）、営業損失1千4百万円（前年同期は営業利益8千1百万円）、経常損失8百万円（前年同期は経常利益8千4百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失2千8百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益4千8百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5億7千9百万円増加し、53億5千1百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加（4億2千1百万円）、受取手形及び売掛金の増加（1億3千8百万円）、機械装置及び運搬具の増加（2千4百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ6億2千1百万円増加し、34億1千5百万円となりました。これは、主に買掛金の増加（3億3千8百万円）、短期借入金の増加（3億8千5百万円）、未払金の増加（1億2千4百万円）、賞与引当金の減少（4千5百万円）、長期借入金の減少（1億5千2百万円）、長期リース債務の減少（△2千4百万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ4千2百万円減少し、19億3千6百万円となり、自己資本比率は36.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、2023年5月15日に公表いたしました2024年3月期通期の業績予想を修正いたしました。詳細は、本日（2024年2月13日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	247,820	669,236
受取手形及び売掛金	1,005,152	1,143,876
商品及び製品	72,561	55,377
仕掛品	4,872	1,574
原材料及び貯蔵品	99,681	161,968
その他	33,477	43,233
貸倒引当金	△21	△23
流動資産合計	1,463,545	2,075,244
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	524,704	536,480
機械装置及び運搬具（純額）	768,503	792,579
土地	1,356,957	1,356,957
リース資産（純額）	139,698	111,387
建設仮勘定	59,080	47,520
その他（純額）	32,799	30,047
有形固定資産合計	2,881,742	2,874,972
無形固定資産	70,759	59,037
投資その他の資産		
投資有価証券	180,549	196,677
繰延税金資産	79,609	66,415
その他	95,640	79,134
投資その他の資産合計	355,799	342,228
固定資産合計	3,308,301	3,276,237
資産合計	4,771,846	5,351,482

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	373,702	711,801
短期借入金	1,023,328	1,408,328
リース債務	52,039	44,212
未払金	335,625	459,807
未払法人税等	1,181	1,634
賞与引当金	59,247	13,951
その他	133,505	149,107
流動負債合計	1,978,628	2,788,843
固定負債		
長期借入金	503,360	350,864
リース債務	107,455	83,427
役員退職慰労引当金	128,115	111,236
退職給付に係る負債	72,965	77,885
その他	2,806	2,852
固定負債合計	814,702	626,265
負債合計	2,793,330	3,415,108
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	3,860,208	3,807,009
自己株式	△306,230	△306,366
株主資本合計	3,910,377	3,857,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	795	11,987
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,931,861	△1,920,669
純資産合計	1,978,515	1,936,373
負債純資産合計	4,771,846	5,351,482

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	5,332,803	5,437,191
売上原価	3,788,200	4,068,741
売上総利益	1,544,602	1,368,450
販売費及び一般管理費	1,462,774	1,383,297
営業利益又は営業損失(△)	81,827	△14,846
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	4,827	5,506
受取家賃	1,965	3,339
その他	5,739	7,719
営業外収益合計	12,533	16,566
営業外費用		
支払利息	8,503	8,040
その他	898	2,218
営業外費用合計	9,402	10,259
経常利益又は経常損失(△)	84,958	△8,539
特別損失		
固定資産除却損	145	9,962
特別損失合計	145	9,962
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	84,813	△18,502
法人税、住民税及び事業税	30,143	2,116
法人税等調整額	5,992	8,258
法人税等合計	36,136	10,374
四半期純利益又は四半期純損失(△)	48,677	△28,876
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	48,677	△28,876

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	48,677	△28,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,658	11,192
その他の包括利益合計	8,658	11,192
四半期包括利益	57,335	△17,684
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,335	△17,684

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

当社グループは、ロングライフパンの製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。